Adoratio duliæ

Lib. 1. *Instit.*  
*Christi. ca. 1. 20.*  
§. 2.

Caluini arro-  
gantia.

Lib. 20. *contra*

Faust. cap. 2. r.  
Lib. 1. de Tri-

cap. 49.  
ad Deoztraias.

quæst. 3. epist.  
66. ad Maxi-

mum episco-  
pum. Et super

Psal. 67.  
Actor. 17.

Genes. 23.  
Genes. 32.

Adoratio mul-  
tipharã usur-

patur.  
Genes. 47.  
Actor. 23.

1. Petr. 2.  
Matth. 4.

3. parte sum-  
me, q. 30.

Lib. 3. *Seniës.*  
distingt. 9.

In scripto eo  
loci.

Humanitas  
Christi bifa-

riam conside-  
ratur.

K

secun-

*Simile.**Duplex est  
causa honoris  
impedendi.  
3. parte quest.  
25. art. 1.**Can. 3.  
Can. 9.**Lib. 3. de Spi-  
ritu San. c. 12.  
Lib. 3. ortho-  
doxa fid. ca. 8.  
lib. 4. cap. 3.  
Sec. 13. can. 5  
et can. 6.*

secundum Athanasium in symbolo, vnica latriæ adoratione colitur: Et quemadmodum eodem timore attingere trepidamus ignem, ac ferrum ignitum; ita eodem cultu, suspicimus Christi humanitatem, propter diuinitatem coniunctam, cum enim natura humana firmiori cōiunctionis glutino sit vnita diuinæ, quam ignis ferro; non ineptè inferimus, Eodem cultu humanitatem Christi adorandam, quo diuinitas; Nihilominus duo obtutibus mentis de eo cui honor deferitur, occurrere debent: Primò, ille qui honore afficitur: Secundò, causa impenſi honoris consideratur, teste Tho. Priori modo, honorem inferimus alicui rei totaliter subsistenti, non enim vsus obtinet quod manus quādo osculatur, honorem sibi debeat ferre acceptam, sed homini honor tribuitur, & si casus occurrat quo manus vel caput honore afficiantur, nemo tamen tam insulsus est, qui membra per se honorari existimet, sed synechdochicos, in partibus totū: quali etiam modo, honoratur homo, in aliquo sibi adiectitio, puta imagine, veste & cæteris. Causa autem honoris est, id, propter quod alicui honor impenditur, vt præ eminentia, dignitas, scientia, virtus, &c. Ideoque si in vno homine plures existant honoris causæ, erit quidē illius hominis honorari vnus honos, atqui ratione causarum, plures ibi honores erunt constituendi; Sic se res habet in Christo, cui propter scientiam increatam & creatam, cæteraque similia; plures possunt esse causæ honoris, sed ratione duarum naturarum in vnā personam cōiunctorum, vnica adoratio latriæ requiritur, secundum Concilium Ephesinum primum, & Constā. quintum, Si quis adorari in duabus naturis dicit Christum, ex quo vnica adorationes introducuntur semotim Deo verbo, & semotim homini, aut si quis peremptam carnis, aut in confusionem deitatis & humanitatis, vnā naturam seu essentiam portensè dicit: sic adorat Christum, sed non vna adoratione Deum Verbum incarnatum, iuxta quod sanctę Dei Ecclesię ab initio traditum est, Anathema sit. Et Athanasius oratione quinta, ad Adelphium fratrem contra Arrianos, Incarnatum Verbum adoramus: nam estsi caro ipsa pars sit rerum creatarum, tamen Dei corpus effecta est, neque istiusmodi corpus, à Verbo, discriminarim, adoratione latriæ prosequimur, neque Verbum adoraturi, verbum à carne longè seponimus, sed cum sciamus Verbum carnem factum, illud iam in carne situm, Deum agnoscimus. Quis igitur tam vecors est, vt Domino ita loquatur, absiste à corpore, vt te adorem. Atqui non huiusmodi moribus erat leprofus: adorabar enim Dominum in corpore, &c. Et Ambrosius, necnon Ioan. Damasc. Et Concil. Trident. Vnus est Christus, secundum Damasc. Deus & homo,

homo, quem adoramus cum Patre & Spiritu sancto, vna adoratione, cum immaculata eius carne; neq; inadorabilem carnem esse dicimus, nam adoratur in vna Verbi hypostasi, quæ & ipsi hypostasis facta est: Neque creaturam colimus; nam non nudam carnem adoramus, sed diuinitati coniunctam. Si autem subtrili cogitatione, per possibile aut impossibile, caro à diuinitate intelligatur diuisa, magnus quidem hyperdulix cultus ei debetur, sed non latriæ, teste Cyrillo, libro de recta fide ad Theodosium Imperatorem. Et August. Sicut namque purpura à regis corpore dirempta negligitur, quæ cum rege ea circumdato honoratur, adeo vt si quis eam conculcate præsumpserit; non minus pœna plectatur, quàm si regi contumeliam fecerit; Sic caro Christi secundum suam naturam, non est cultu latriæ adoranda, sed propter verbum hypostatica vnione coniunctum est adoranda: non enim carnem colimus, sed Deum incarnatum adoramus. Quod & D. Augustinus (exponens locum Psal. 98.) Et adorate scabellum pedum eius quoniam sanctum est) perpulchrè declarat, inquiring, Quid habemus adorare? Scabellum pedum eius, Suppedamen dicitur scabellum. Quod dicunt Græci *βασίλειον*, dixerunt Latini scabellum. Sed videre fratres, quid nos iubeat adorare. Alio loco, scriptura dicit, Cælū mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum. Ergo terram nos inbet adorare, quia dixit alio loco, quod sit scabellum pedum Dei? Et quomodo adorabimus terram, cum dicat aperte scriptura, Dominum Deum tuum adorabis: & hic dicit, adorare scabellum pedum eius? Exponens autem, quid sit scabellum pedum eius, dicit, Terra autem scabellum pedum meorum. Anceps factus sum, timeo adorare terram, ne damnet me, qui fecit cælum & terram. Rursum timeo nō adorare scabellum pedum Domini mei, quia Psalmus dicit mihi, adorare scabellum pedum eius. Quæro quid sit scabellum pedum eius, & dicit mihi scriptura, terra scabellum pedum meorum. Fluctuans conuerto me ad Christum, quia ipsum quæro hic, & inuenio quomodo sine impietate adoretur terra, adoretur sine impietate scabellum pedum eius. Suscepit enim de terra terram, quia caro de terra est, & de carne Mariæ carnem accepit. Et quia in ipsa carne hic ambulauit, & ipsam carnem nobis manducandam ad salutem dedit: nemo autem illam carnem manducat, nisi prius adauerit: inuentum est quemadmodum adoretur tale scabellum pedum Domini, & non solum non peccemus adorādo, sed peccemus non adorando. Nunquid autem caro viuificat? Ipse Dominus dixit, cum de ipsa cōmendatione eiusdē terre loqueretur: Spiritus est qui viuificat, caro autē nihil prodest. Ioan. 6.

*Caro Christi;  
intellectu à di-  
uinitate sepo-  
ta; quomodo  
adoranda?  
Tract. 23. in  
Ioannem.**Esa. 66.  
Ex hoc loco  
cōstat August.  
loqui de cultu  
latriæ.*

Ideo & ad terram quamlibet, cum te inclinas atq; prosteris, non quasi terrā intuearis, sed illum sanctū cuius pedum scabellum est quod adoras: propter ipsum enim adoras, ideo & hic subiecit, Adorate scabellum pedum eius quoniā sanctum est. Quis sanctus est? In cuius amore, adoras scabellū pedum eius. Et cum adoras illum, ne cogitatione remaneas in carne, & à spiritu non viuificeris: Spiritus est enim, inquit, qui viuificat. Per spiritum, hic intelligit August. Christi diuinitatem, quæ Apostolo teste, ipsum inhabitabat, hypostatica vniōne, corporaliter, in quo sunt omnes sapientiæ & scientiæ thesauri absconditi. Et quid mirum si Christi humanitatem perenni connexu diuinitati cōiunctam, laetitia prosequamur nos miseri vermuculi, cum de eo scriptum sit: Et cum introducit primogenitū in orbē terræ, dicit: Et adorent eum omnes angeli Dei? Et rursus: Omnia subiecisti sub pedibus eius. In eo enim quod omnia ei subiecit, nihil dimisit non subiectum. Et ipse est caput corporis Ecclesie, qui est principium, primogenitus ex mortuis: vt sit in omnibus ipse primatum tenens: quia in ipso complacuit, omnem plenitudinem inhabitare, & per eum reconciliare omnia in ipsum, pacificans per sanguinem crucis eius, siue quæ in terris, siue quæ in caelis sunt. De cuius crucis adoratione & virtute iam tractandum est.

Ioan. 6.

Colof. 2.  
Hebr. 1.  
Psal. 96.  
H. br. 2.  
Psal. 8.  
Apocal. 1.

Colof. 1.

*De mysterijs sanctæ Crucis.*

CAPVT XLII.

**V**T fidei dogma de viuificæ sanctissimæq; crucis loratione firmius arctiusq; cordibus credentium imprimatur; necessarium imprimis foret præmirredum, quibus oraculis, & prophetis sermonibus veteris testamenti mysterium crucis celebratum sit. Deinde cur vnigenitus filius Dei patibulum crucis elegerit: Quæ duo diligenter scripturis, & vnitrate sanctissimorum patrum stabilita; luce clarius demonstrabunt, quo cultu viuificum illud lignum venerari oporteat.

*Veteris testamenti figura de sacramento Crucis.*

CAPVT XLIII.

**I**NTER omnia opera Dei nihil mirabilius: quam quod filius Dei Christus Iesus pro hoc mundo sit crucifixus ac mortuus. Quid ego, inquit Lactant. in tanto facinore deploram? aut quibus verbis tantum nefas conquerat? Non enim Gabinianam crucem describimus, quam M. Tullius

Lib. 4. ca. 18.  
Actione 7. in  
Vetrem.

viuificat.

vnuerfis eloquentiæ suæ neruis ac viribus, velut effulsit totius ingenij fontibus, profectus est, facinus indignum esse proclamans, Ciuem Romanum contra omnes leges in crucem esse sublatum? Qui quamuis innocens fuerit & illo supplicio indignus, mortalis tamen, & ab homine scelerato, qui iustitiam ignoraret, affectus est. Quid de huius Crucis dignitate dicemus, in qua Deus à cultoribus Dei suspensus est, atque affixus? Quis tam facundus, & tanta rerum verborumque copia instructus existeret? quæ oratio tantæ affluentæ vbertate decurrens, vt illam crucem merito deploret, quam mundus ipse, & tota mundi clemēta luxerunt? Hæc autem sic futura fuisse oportuit, vt filius Dei per mortis & crucis supplicium, intraret in gloriam suam, quod & scripturarum & prophetarum vocibus denuntiatum est. In primis, Lignum vitæ quod erat in paradisi medio, crucis typum gessit, teste Iustino in Dialogo cum Triphone. Hinc Proverb. 3. quod de sapientia Dei dicitur, Lignum vitæ est his qui apprehenderint eam, & qui tenuerint eam beati erunt, tribuit Augustinus cruci: Et 13. de ciuit. Dei cap. 21. docet per paradysum debere intelligi mysticè Ecclesiam, & quoque in ea viuunt, virtute huius ligni vitæ viuere. Deinde lignum ex quo arca fabricata est, typus ligni crucis fuit, quod annotauit August. lib. de catechizandis rudibus cap. 19. & 15. de ciuit. Dei cap. 26. Item lib. 12. contra Faustum cap. 14. Et Tract. 9. in Ioannem. Ipse stabat iuxta eos sub arbore, Quercus Mambre typus crucis Christi, sub qua qui steterit, Deum videbit, testatur Iustinus in Dialogo cum Triphone. Isaac portans ligna holocausti, ista ligna sunt typus crucis. Fertur de Gregorio Nysseno, quod sicis oculis nequiuertit intueri historiam Isaac, eò quod ibi ostendatur tam viua signa immolati Christi. Huius verba citatur in 2. Synoda Nicæna act. 4. Scala Iacob typus crucis, vt Iustinus loco citato. Item August. tractatu de cataclysmo cap. 6. Baculus Iacob quo Iordanem transiit, typus crucis, Iustinus ibidem. Virga Moyses, typus crucis, Iustinus vbi supra. Origenes homil. 4. in Exodum. August. tract. de cataclyf. cap. 3. & 5. Serm. 86. & 87. ac 101. de tempore. Lignum amaras aquas dulcificas, August. lib. 1. de mirabilibus sacre scripture cap. 22. vbi etiam disputat an illi ligno hoc fuerit naturaliter insitum, typum hic esse etiam crucis, testatur Gregor. Nyffe. in vita Moysi. Item August. quæst. 57. super Exod. & serm. 101. de tempore. Moyses orans expansis manibus in monte contra Amalec, typum crucis gessit, testatur Iust. vbi supra. Orig. homilia vnica in 1. lib. Regum. Tertul. lib. aduersus Iudeos, & lib. 3. contra Marcionem. Cyprianus lib. de exhortatione

Genes. 22.

Lib. 8. de Genes. ad lit. c. 4.

Genes 7.

Genes. 12.

Genes. 22.

Genes. 18.

Genes. 31.

Exod. 4.

Exod. 15.

Exod. 17.

Leuit. 14.  
Numer. 13.

tione martyrij cap. 8. August. lib. 10. ciuit. Dei cap. 8. sub finem, & lib. 12. contra Faustum, cap. 30. & serm. 92. de tempore. Lignum cedriaum quo leprosus mundabatur, mysterium crucis gessit, teste Origene homil. 8. in Leuiticum. Botrus eiusque vectis ex terra repromissionis per exploratores populo Dei delatus: huius crucis signum fuit, testatur Gregor. Nyss. in vita Moyfi, Hieron. in epitaphio Paulæ, & August. in Psal. 8. Item ser. 100. de tempore hoc pulcherrimè explicat. Virga Aaron germinans, testatur Iustinus citato loco, Orig. homil. 9. in lib. Num. cuius verba refert August. ser. 99. de tempore. Serpens æneus typus crucis, vt Tertul. lib. 3. contra Marcionem, & lib. contra Iudæos: Imò agnoscit hoc ipse Christus, Ioan. 3. Sicut exaltauit Moyses serpentem in deserto, ita exaltare oportet filium hominis. Similia habet Tertul. lib. de idololatria post princip. & lib. 2. cōtra Marcionem & eius imitatores, qui putabant aliquam inconstantiam esse in Deo, eo quod antea vetuerat fieri similitudines, iam verò præcipit. Vbi & digreditur in eos qui imagines non ferunt, Agnoscit & hūc typum August. in expositione epist. ad Galatas in cap. 3. lib. 10. de ciuit. Dei cap. 8. & lib. contra Adimantum cap. 21. lib. 12. contra Faustum cap. 30. lib. 1. de pec. meritis cap. 32. & alijs infinitis penè in locis. D. Bernardus pulchrè ac doctè hoc explicat lib. de pass. Domini cap. 45. Ruperrus in 3. cap. Ioan. reddit rationem quamobrem serpens ex are, & non potius ex alia materia confectus sit, Clauus Iahel, quo Syfara interfectus est, typus etiam crucis fuit, testatur August. 12. Confes. cap. 32. Lignum quod Helisæus misit in aquam, sacramentum crucis fuit, teste Iustino vbi supra, Tertul. contra Iud. August. serm. 101. de temp. & ser. 210. exactissimè tractat hunc locum. Signum Tau, typus crucis, vt Tertul. lib. 3. contra Marcionem, D. Hieron. in 9. cap. Ezechielis, dicit extremā litteram Alphabeti Hebræorum habuisse olim crucis similitudinem, sed nūc non cernitur. Doctè Iustinus Apologia 2. ad Anthonium Imperatorem, docet, nihil geri in hoc mundo, quin saltem aliquam figuram crucis præ se ferat, ac ibidem dicit figuram humanam in hoc differre à brutis, eo quod habeat figuram crucis.

Numer. 17.

Numer. 21.

Iud. 4.

4. Reg. 6.

Ezech. 9.

*Prophetia de Cruce Domini nostri Iesu Christi.*

CAPVT XLIII.

Deuter. 28.

**E** RIT vita tua pendens ante te, Quo capite predicat Dominus mala euentura transgressoribus legis: & quod non habebunt fiduciam vitæ suæ. Hunc scripturæ locū non posse intelligi de Christo, Manichæorum est, qui negant Moysen

Moysen de Christo prophetaffe, vel commemorasse. Contrarium testantur veteres omnes, qui de Christo interpretati sunt. August. lib. 19. contra Faustum ca. 22. Sic hunc locum intellexit Athanasius etiam oratione de humanitate verbi, & Tertul. lib. contra Iudæos, Lactan. lib. 4. cap. 18. August. in Dialogo de altercatione Ecclesiæ & Synagogæ. Rufin. in Symbolum, Leo ser. 8. de pas. Domini. Foderunt manus meas & pedes meos: Totum hunc Psalmum exponit B. Iust. in Dialogo cum Triphone, & Euseb. Cæsariensis. lib. 10. demonstr. Euang. cap. 8. prolixè differt de cruce Domini, exponens hunc Psalmum, quem & August. integrum exponit doctissimè de cruce Domini epitola 120. cap. 6. vbi dignissima habet lectu. Dicite in gentibus quia Dominus regnauit à ligno: nostri codices nō legunt, à ligno, quia maltiosè à Iudæjs erasa fuit, vt testatur loco citato, olim verò lecta fuisse hæc verba testatur Tertul. lib. aduersus Iudæos, & lib. 3. contra Marcionem, August. in Dialogo altercationis & Synagogæ & Ecclesiæ, citat hæc sententiam, etsi locum scripturæ non citet, tamen in Psal. 95. eadem verba legit. Legit & hanc sententiam B. Leo serm. 4. de pas. Domini. Expandi ad te manus meas, de Christo scriptorū in locum Psalmi. Sed & illud, Benedictum lignum per quod sit iustitia, de cruce citatur & intelligitur à Patribus Niceni Concilij 2. 4. Ascendam ad palmam, & apprehendam fructus eius, de cruce Christi intelligunt Cypr. ser. de pass. Domini, & Bernardus tract. de pass. Domini cap. 48. Factus est principatus super humerū eius. Et illud: Expandi manus meas tota die ad populum non credentem de Christi cruce, citat hæc verba August. in Dialogo de altercatione Ecclesiæ & Synagogæ. Mittamus lignum in panē eius, de cruce interpretatur B. Iustinus in Dialogo cum Triphone, vbi testatur Iudæos multis codicibus hæc verba detraxisse, lignum in panem, id est in corpus. Sic Tertul. lib. contra Iudæos, & lib. 3. & 4. cōtra Marcionē, & Lactantius lib. 4. c. 18. Lignum crucem significat, & panis corpus: quia ipse est cibus & vita omnium, qui credunt in carnem quam portauit, & in crucem in qua pependit. Zacharias sic etiam tradidit: Et intuebuntur in me quem transfixerunt, esse prophetiam de Christo in cruce confixo lancea, declarat Ioan. Euangelista.

Psal. 21.

Psal. 95.

Psal. 85.

Sapient. 9.

Cant. 7.

Esa. 9.

Hier. 11.

Lactan. lib. 4. cap. 18.

Zachar. 12.

Cap. 19.

*Quamobrem patibulum Crucis elegerit Christus.*

CAPVT XLV.

**N** VNC ipsius crucis reddenda est ratio, & vis enarranda, cur hæc Deus subire voluerit. Quid summus pater à principio disposuerit, & quemadmodum cūcta quæ

K 4

gesta

gesta sunt, ordinari, non tatum diuinitio prophetarum, quæ in Christum vera præcessit, sed etiam ratio ipsius passionis docet. Dicat fortasse aliquis: Cur summus pater id potissimum genus mortis elegerit, quo affici eum sineret? Cur saltem non honesto aliquo mortis genere affectus est? Cur crucem? Cur infami genere supplicij, quod etiam homine libero, quauis nocente, videatur indignum? Primum est (secundum Laetant.) quod is qui humilis aduenerat, ut humilibus & infirmis opem ferret, & omnibus spem salutis ostenderet, eo enim genere afficiendus fuit, quo humiles & infirmi solent, ne quis esset omnino qui eum non posset imitari. Vnde & Leo Papa: Agnoscat fides vestra in humilitate Domini gloriam suam, & opera saluatoris nostri, non solum sacramento nobis vilitate fore, sed etiam imitationis exemplo: ut meminerimus nobis in humilitate, & mansuetudine, & spiritus paupertate Redemptoris nostri esse viuendum, frustra enim appellamur Christiani, si imitatores non simus Christi: qui ideose viam dixit esse, ut conuersatio magistri forma esset discipuli, & illam humilitatem eligeret seruus, quam securus est dominus. Deinde in cruce suspensus est, ut nos à damnatione ligni vetiti dissolueret, & à morte liberaret, de qua causa pulcherrime philosophatur B. Andreas ipsi ægeat, ut patet in eius vita conscripta à discipulis, & de qua B. Aug. ser. 131. de tempore. Tertio supplicium crucis elegit, ut ostenderet sibi esse pietatem in omne genus mortis, varij erant enim olim, ut etiam nunc suppliciorum genera: verum omnibus cæteris spretis, hanc abiectissimum supplicij genus elegit. Non eo eum adiecit Iudaica tyrānis nam sæpius voluerunt eum perdere, & dolo occidere, & non potuerunt, adhuc Herodes noluit Infantem occidere. Nazarei volebant eum præcipitare, quem locum citat & Tertul. lib. 4. contra Marcionē, vbi dicit Christo manus ibi fuisse iniectas, sed ita mori noluit, ob eam causam Aug. loco citato reddit rationem, quare noluit: quia, inquit, mors Christi signum est nostræ salutis. Noluit ergo lapidari, aut gladio percuti: quia videlicet nos semper nobiscum lapides aut ferrum ferre non possumus, quibus defendamur: elegit vero crucem, quæ leui manus mori inprimitur, qua & contra inimici versutias munimur. Quarto, ut qui in ligno vincebat, in ligno quoque vinceretur, sicut scribit Irenæus lib. 5. Vnde Serpens antiquus ligno crucis tanquam hamo captus est. de qua causa diffusè tractat Aug. loco præfato, vbi verba Irenæi dilatat. Idem annotat Hiero in 3. cap. ad Gal. Quinto voluit in cruce mori mortem execrandam, quia venerat ut nostra piacula execrationeque portaret, uti Athanas. locissimè declarat exponens verba Deut. 21. Maledictus

1. Ratio.  
Lib. 4. c. 26.

Serm. 4. Nat.  
Domini.

2. Ratio.

3. Ratio.

Marc. 14.  
Matth. 2.  
Luc. 4.

Nota.

4. Ratio.

5. Ratio.  
Lib. de incarnatione verbi.

dicitus qui pender in ligno. legit Athanas. execrabilis. Hic famosissima est quaestio teste Hiero. in 3. cap. 2. ad Gal. Nam Iudæi solent Christianis obijcere, Christum nostrum esse maledictum, eo quod in ligno pependisset, cum scriptum sit: Maledictus, à Deo est qui pender in ligno. Apostolus Paulus Deuter. 21. Gal. 3. non addit, à Deo, sed adijcit, omnis, quod locust Deur. non habet. Vnde putat constanter Hieron. quod post Christi mortem & resurrectionem, gloria crucis cæperit mundo innotescere, Iudæi inuidia & furore quodam perciti, à Deo, contextui adiecerunt: Christum non solum maledictum esse ab hominibus; verum etiam quod præcipuè est, à Deo. Hinc Manichæi ob hoc quod lex haberet (à Deo) reiecerunt Moysen, eo quod ipsum Christum (hac scriptura) laceffisset. Verba sunt Faustii quæ habetur lib. 14. contra Faust. in principio lib. Etiam Marcionitæ hac scriptura offensi, docebant Christum non esse filium Dei veteris legis. restis est Tertul. lib. 3. contra Marcionem, ibique eis respondet. Quomodo vero Apost. attribuit hæc scripturam Christo, quam lex sceleratis? Responder D. August. lib. 4. cap. 3. contra Faustum, quod peccatum maledictum est, & ideo, mors & mortalitas ex peccato proveniens. Caro autem Christi mortalis fuit, similitudinem habens carnis peccati: & propter hoc Moyses eum nominat maledictum, sicut Apost. eum nominat peccatum: Eum, inquit, qui non nouerat peccatum, pro nobis peccatum fecit, scilicet propter peccatum. Nec ideo maior inuidia est: quia dixit, maledictus est à Deo: nisi enim Deus peccatum odisset, non ad eam suscipiendam, atque tollendam filium suum mitteret: ergo confitere maledictum suscepisse pro nobis, quæ confiteris mortuum pro nobis. Lege eadem epist. ad Gal. ro. 4. & contra Adimantum. cap. 21. Sexto in cruce mori voluit: quia (ut ait Lactan.) illa cruce eum exaltari fuit necesse, & omnibus gentibus passionem Dei innotescere. Nam quoniam is, qui patibulo suspenditur, & conspicuus est omnibus, & cæteris altior: Crux potius electa est: quæ significaret illum tam conspicuum, tamque sublimem futurum, ut ad eum cognoscendum pariter & colendum, cunctæ nationes ex omni orbe concurrerent. Denique nulla gens tam inhumana est, nulla regio tam remota, cui aut passio eius, aut sublimitas maiestatis ignota sit. Extendit ergo in cruce manus suas, orbemque dimensus est; ut iam tunc ostenderet, ab ortu solis usque ad occasum, magnum populum ex omnibus linguis, & tribubus congregatum sub alas suas eam venturum, signumque illud maximum atque sublime, frontibus suis suscepturum. Hoc ipsum videtur significasse Christum, Et ego si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad meipsum. Hoc autè dicebat, Iohan. 12.

Christus cur  
maledictus in  
lege?

6. Ratio.  
Lib. 4. cap. 26

significans qua morte esset morturus: si, inquit, nō dubitatis, sed affirmantis est iuxta scripturarum consuetudinem et annotauit Athanas. lib. de incarnatione uerbi: Omnia traham non omnes, ait Aug. tractatu 53. in Ioannem. sed omnia ex quibus Princeps huius mundi eijcietur foras: vel omnia ut spectet ad integritatem creaturarum, id est, totum hominem animam & corpus & spiritum, nō ad uniuersitatem reulit hominum, inquit, Augustinus. Tertia expositio est omnia, id est, predestinata omnia ad salutem, vel omnium hominum genera pro generibus singulorum, non singulis generum. B. Leo ser. 8. de passione Domini citans hæc uerba Saluatoris nostri, pulcherrime commendat admirabilem potentiam crucis. Septimo, crucifigi uoluit secundum Athanasium, loco citato, ut in morte integrum corpus seruaret, & merito subduceretur ijs qui mysticum corpus Christi, id est, ecclesiam in partes scindere, id est, perturbare conarentur. Quod non fuisset significatum si decollatus ut S. Ioannes Baptistæ fuisset: ferme similem rationem reddit Lactantius dicens: In crucem subactus, ut integrum corpus eius conseruaretur, quem die tertio resurgere ab inferis oportebat. Suffixus itaque cum spiritum sponte deposuisset, necessarium Carnifices non putauerunt, ossa eius confringere, sicut mos eorum ferebat, sed tantummodo latus eius perforauerunt, sic integrum corpus patibulo detractum est, & sepulchro diligenter inclusum quæ omnia idcirco facta sunt, ne læsum ac diminutum corpus, ad resurgendum in habile redderetur. Octauo ideo crucifixus est, ut nos à cruciatu liberaret: sic B. Ephrem lib. de resurrectione & iudicio. ca. 2. Nono in cruce mortuus est pro nobis erudiendis, docuit enim nos in cruce, quam ardua fuerit eius charitas erga genus humanum, ut & nos redamaremus illum, qui talem nobis miseris exhibuit charitatem. O utinam huius dilectionis essemus memores, non adeo essemus tepidi in via mandatorum Dei. Decimo, In cruce moti uoluit, ut doceret ac cognosceremus quid sit unum peccatum, res tam inuisa Deo, habet & alias rationes D. Thom. 3. parte q. 46. art. 4. alio ordine digestas quibus prætermisissis, placuit nobis ex fonte veterum has assignasse.

*Quam varijs modis Ecclesia crucis mysteria nobis inculcare conatur.* CAP. XLVI.

**Q**UONIAM inter omnia Dei beneficia, maxime crucis & præstantissimum est, quo nos omnes redemit, ac per quod salui facti sumus: Ideo mater Ecclesia sollicitè nobis inculpare nititur eius memoriam, & quo hoc fiat studiosius certos dies S. Cruci consecrauit. Hebdomadam

7. Ratio.

Lib. cap. 26.

8. Ratio.

9. Ratio.

10. Ratio.

dam in primis integram, in qua nil nisi beneficia crucis proponit; hebdomadam quæ apud nos sancta dicitur. Ruperrus lib. 5. diu. off. cap. 9. appellat hebdomadam maiorem. Chrysof. hom. 30. in Gen. appellat hebdomadâ magnam. Non, inquit, quod plures horæ in ea fiat, neque quod plures dies habeat. Est enim idem numerus in hac alijsque omnibus. Quare ergo illam uocamus magnâ? quia magna quædam & ineffabilia bona contigerunt nobis in illa. In illa enim solum est bellum diutinum, extincta mors, maledictio interempta, diaboli tyrannis dissoluta, uasa eius direpta. Deus hominibus reconciliatus est. Cælum penetrabile factum Angeli hominibus cuncti. Distantia coniuncta sunt, sepes sublata, fenestra remota, Deus pacis pacifica fecit omnia, quæ in cælis, & quæ in terris, & hac de causa, magnam hebdomadam uocamus: quia tantam nobis donorum multitudinem in illa largitus est Dominus. Et idcirco fideles & ieiunium intendunt, & uigilias, & pernoctationes sacras, & elemosynas faciunt ut hebdomadæ huic honorem habeant. Nam si dominus talia bona in illa nobis donauit, quomodo non & nos debemus quantum possumus reuerentiam & honorem ostendere? Enim uero & Reges ipsi declarant, quam uenerabiles illos dies habeant, mandantes, ut omnibus sint induciæ & feriæ, qui ciuilibus funguntur negotijs: claudendo fores iudiciorum, & auferendo omnes litium & contentionum species, quo magna tranquillitate ac quiete liceat ad spiritalia rectè perficienda festinare. Et hoc non solum, sed & aliam libertatem, ostendunt, habitâtes enim in carceribus à uinculis soluant, & pro humano uirili dominum suum imitantur. Quia sicut ipse graui nos peccatorum carcere exoluit, & innumere bonis frui fecit: eodem modo & nobis faciendum est, ut simus imitatores misericordiæ Domini Dei nostri. Hæc Chrysostomus. Deinde quod tum temporis fuerit consuetudinis ut exponeretur populo mysterium crucis Christi, patet ex eodem hom. 88. in Mathæum, non procul à principio. Deinde Apostoli non contenti hac hebdomada qua annua crucis & passionis memoria ageretur, instituerunt etiam 4. & 6. feriam per totum annum ieiunandum, in memoriam crucis Christi. Huius institutionis meminit canon. 69. Apostolorum. Item lib. 5. Const. apostolicarum cap. 16. & lib. 7. cap. 24. Eadem habet S. Ignatius epistola ad Philip. Orig. hom. 10. in Leuiticū. Epiph. hæresi 75. Tripartita historia refert Theodosium Imperatorem iuniorem ieiunasse 4. & 6. ferijs studio Christianissimi fuisse rum ieiunium Catholicorum, & nō solum Græcorum, uerum & Latinorum, testatur Aug. Epistola 86. sub signem. Item Leo sermone primo, de ieiunio

Hebdomada crucis quare magna?

Honor impensius huic hebdomadæ.

Feria 4. & 5. olim ieiunabantur.

Lib. 11. c. 17.

decimi mensis. Nunc quidem vix vestigium huius rei existit, nisi apud religiosos quosdam, quibus ex prescripto regulæ indicitur ieiunium dici veneris: feria 4. verò, est abstinentia à carnibus, apud eosdem Sathan vero per suos ministros, Gentiles atque Iudæos adeò vesanijs, vt loca mysterijs salutis nostræ sacrata, ferre non potuerint: Nam secundum Hieronymum Epistola ad Paulinum, ac teste Paulino, Adriano Imperator existimasse fidem Christianam, loci iniuria perempturum, in monte Caluarie simulachrum Veneris collocavit, Bethlæemiticum præsepium, Adonidis spurcissimi in Amasij, phano, polluit: In loco vero resurrectionis Domine, Iouis aram constituit, vt prorsus nascens Ecclesie Christi, infantiam, in ijs locis idola exaltando, in quibus caput, ecclesie, Christus, præcipua salutis nostræ mysteria esset operatus; extingueret. Et qui loca ipsa sustinere non valebant, nisi prophanata, profecto nec in cruce Christi abolenda isti impij negligentes fuissent, si extare vidissent, imò in minimas particulas excisam dispersissent, aut Vulcano tradidissent, nisi crucifixus, signum gloriæ suæ, & victoriæ vexillum, terræ sinibus abscondisset. Cum enim post centum octuaginta vel circiter annos, Adriano succederet Constantinus, ter sibi figura crucis mirabili Dei operatione apparuit, & vox cælitus lapsa intonuit, dicens: Constantine, in hoc signo vinces aduersarium tuum Maxentium, teste Ioanne Damasco & Nicephoro. Qui protinus imperiali iussu, fieri præcepit tres similes cruces, quibus hæc indidit nomina, Iesus, Christus, Vincit. Cui autem nomen Iesus impressit; constituit Constantinopoli super arcum suum triumphalem. Alteram, nomen, Christus, indidit; in loco ædificatori collocavit, vbi postmodum Porphyreticam columnam statuit, secundum Nicephorum, hanc statuâ ex ære constatam, deinde Roma Constantinopolim trãstulit, quam nouam Romam esse volebat, teste Theodoro. Et Tripart. histor. Tenebat autem statua illa manu dextera, prægrande aureum malum, cui crux de-  
 super infixâ, hanc transeuntibus inscriptionem ostendebat: Tibi Christe Deus, hanc urbem commendo. Tertiam quam dixit, victoriam, in foro panario erexit, quæ pluribus confudit miraculis, eodem teste. Atq; vt crucis memoria, eiusq; cultus apud milites remaneret, vniuersa arma crucis signo decoravit, teste hist. Tripart. Cumq; Maxentius vexillũ crucis signo decoratũ, spiculis ac sagittis impetere præcepisset, quidam mericulofus illud deferens, alteri deportandum tradidit, & mox ictus interiit, qui autem vexillum, crucis effigie insignitum, gestabat; illæus vbique euasit, secundum Niceph.  
 Lib. 9. cap. 9. Cum autem Constantinus teste Eusebio non procul à ponte